SEDEC), realizou transferências de recursos às empresas estatais do Estado. Em relação à 

CAERD, os recursos foram transferidos utilizando-se duas formas de natureza de despesa, 

quais sejam: 459065 – Aporte p/aumento de Capital e 336045 - Subvenção Econômica, 

totalizando o montante de R$ 27.911.830,81 (vinte e sete milhões e novecentos e onze 

mil e oitocentos e trinta reais e oitenta e um centavos). 

No exercício de 2019, com fulcro na Lei n. 4.380 (ID 1520728) de 24 de 

setembro 2018, o Poder Executivo realizou a abertura de Crédito Adicional Suplementar no 

montante de R$ 334.078,00 (trezentos e trinta e quatro mil e setenta e oito reais), com a 

finalidade de dar cobertura às despesas de capital. O anexo II disposto na referida lei previu 

que a despesa seria para realizar aporte de capital (4590). 

No exercício de 2020 e 2021, com fulcro na Lei n. 4.820 (ID 1534958), de 6

[...]

como os princípios da eficiência e da economicidade, entabulados, 

respectivamente, no caput do art. 37 e no art. 70, da Constituição Federal 

de 1988.  

No exercício de 2017, as contas da companhia revelaram um enorme passivo 

a descoberto, no valor total de R$968.663.839 (novecentos e sessenta e oito milhões, 

seiscentos e sessenta e três mil, oitocentos e trinta e nove reais). No entanto, ao longo dos 

05 exercícios seguintes, a situação econômica da companhia tem deteriorado 

significativamente, atingindo em 2022, passivo a descoberto de R$1.560.389.673,00 (um 

bilhão e quinhentos e sessenta milhões e trezentos e oitenta e nove mil e seiscentos e 

setenta e três reais), conforme demonstrado a seguir: 

Fonte: Elaborado com base nas demonstrações contábeis do período de 2017 a 2022 (Disponíveis 
em:https://transparencia.caerd-ro.com.br/demonstracoes-financeiras). 

Compete esclarecer que passivo a descoberto (patrimônio líquido negativo)

[...]

risco de ônus financeiro para os cofres do estado de Rondônia e consequentes prejuízos à 

população. 

De modo complementar, tem-se evidências das crescentes obrigações da 

CAERD no site regularize que demonstra que a Companhia possui obrigações relativas à 

dívida ativa da União e do FGTS no valor de R$ 1.259.614.648,75 (um bilhão e duzentos e 

cinquenta e nove milhões e seiscentos e quatorze mil e seiscentos e quarenta e oito reais 

e setenta e cinco centavos), conforme consulta realizada na data de 22/12/2023. 

Fonte: https://www.listadevedores.pgfn.gov.br/resultado 

Na avaliação realizada pela Fundação Instituto de Administração (ID 1520725 - 

pág. 18), os consultadores afirmaram: